Piracicaba, 30 de setembro de 2025.

    Senhora Secretaria,

    SINDICATO DOS TRABALHADORES MUNICIPAIS DE
PIRACICABA, SAO PEDRO, ÁGUAS DE SAO PEDRO, SALTINHO E REGIAO, na
qualidade de legítima representante dos Servidores Municipais de PIRACICABA, vem,
por meio de seu representante legal infra-assinado, à Vossa Senhoria, solicitar o que
segue.

    Na data de ontem, dia 29 de setembro, a ouvidoria do Sindicato
dos Trabalhadores Municipais esteve na Escola Municipal Francisco Corrêa. Em visita
a unidade escolar, foi conversado com os professores do ensino fundamental que
relataram dificuldades com a questão das constantes queimadas, onde tantos eles
profissionais quanto alunos, acabam tendo dificuldades respiratórias.

    Também, existe problemas na quadra de esportes onde a
comunidade faz uso e que constantemente esta suja, inclusive com fezes humanas,
com pessoas dormindo na quadra, agua parada porque não tem escoamento,
vandalismo com os equipamentos, como rede de basquete, aro de basquete, e isso
acontece durante o expediente das aulas, o que entendemos não ser viável e muito
menos saudável, pois outras questões mais sérias podem ocorrer no ambiente escolar
por pessoas de fora que não deveriam estar nestes horários dentro do ambiente
escolar.

    As pessoas que ali frequentam durante o expediente escolar,
muitas vezes levam animais na quadra e estes urinam pela escola, deixando mau
cheiro.

    Outras questões também foram levantadas pela falta de custeio
para os deslocamentos nos dias de HTPC, que não ocorrem na unidade de trabalho,
realizadas na FUMEP.

    Diante dos fatos relatados, solicitamos a Secretaria Municipal de
Educação os reparos necessários na quadra, com instalação de um portão para
acesso da comunidade atuando em conjunto com o Presidente do Centro Comunitário
e liberando esses espaços das escolas APENAS aos finais de semana, feriados ou
após os expedientes

   E, devido a recorrência dos incêndios, com muita fumaça que a
Secretaria Municipal de Educação, adote um protocolo para casos mais graves, de
como a unidade deve agir quando a fumaça estiver muito forte, prejudicando as
crianças e servidores.

    Sem mais, agradecemos, nos colocando à disposição para
maiores esclarecimentos, aproveitando para renovar os protestos de elevada estima e
consideração.

    Atenciosamente,

JOSÉ OSMIR BERTAZZONI

Diretor

Ilustríssima Senhora
JULIANA VICENTIM
Secretária Municipal de Educação de Piracicaba